
                                     Codice Fiscale 80012000826 

                                      Partita IVA 02711070827 
 

D.R.S.  n. 6048                    

Dipartimento Regionale Agricoltura                    

Servizio 12 – IPA  Palermo          

      

Impegno e Liquidazione  

Missioni Marzo e Aprile 2025 

Servizio 12 – IPA Palermo 
  

 
 

REPUBBLICA   ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA  
SERVIZIO 12 - IPA PALERMO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 

  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

 Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;  

VISTA  la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025 - 2027; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO l’Art. 7 della L.R. 25 Maggio 1995 n. 46; 

VISTO il Decreto Presidenziale 2 Ottobre 1997 n. 38; 

VISTO l’Art. 10 L.R. 8 Febbraio 2007 n. 2; 

VISTA la Circolare n. 4 del 23/05/2001 e la n. 8 del 05/10/2001 dell’Assessorato Regionale 

Bilancio e Finanze; 

VISTO il D.P. n. 10 del 22/06/2001con il quale viene regolato il trattamento di missione afferente 

il trattamento economico e giuridico delle missioni del Personale; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del D. Lgs. sopracitato;  

VISTO il vigente C.C.R.L. del Comparto non dirigenziale della Regione Siciliana per il triennio 

giuridico ed economico 2019–2021 ed in particolare l’Art. 111; 

VISTO  il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli 

Enti di cui all'art. 1 della Legge regionale n. 10/2000 per il triennio giuridico-economico 

2016/2018, pubblicato sulla GURS n. 8 del 18/02/2022; 

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta regionale n. 47 del 14/02/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 2106 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Fabrizio Viola 

l'incarico di Dirigente del Servizio 12 – IPA Palermo, del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura, con decorrenza dal 22/05/2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 9966 del 17/12/2024, con il quale è stato prorogato al Dott. Fabrizio  Viola 

l'incarico di Dirigente del Servizio 12 – IPA Palermo; 

 

 



 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 41402 del 25/02/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Agricoltura assegna al Dott. Fabrizio Viola la gestione dei capitoli di  spesa del Bilancio 

regionale, tra cui il Capitolo 142503 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per 

missioni del personale in servizio presso il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura”; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente 

provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione 

Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità 

dello stesso; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della 

Regione con le quali vengono forniti chiarimenti in merito all'attività di controllo delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA  la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana con la 

quale vengono fornite le prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti 

dalle Amministrazioni attive alle Ragionerie Centrali e dalle stesse al Tesoriere, secondo la 

strutturazione dei sistemi informatici prevista dalla procedura “SCORE”; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura Prot. n. 60585 del 18/03/2025, 

che autorizza i Dirigenti degli Ispettorati ad attivare le procedure di spesa, previa 

autorizzazione dell’Area che ha in gestione il capitolo; 

VISTA la dichiarazione di verifica e regolarità degli atti a supporto, firmata digitalmente; 

VISTA  la richiesta di questo Servizio 12 di autorizzazione alla spesa prot. n. 21375 del 

07/07/2025; 

VISTA  l’autorizzazione alla spesa rilasciata dall’Area 6 con prot. n. 141222 del 11/07/2025; 

VISTO l’elenco allegato, che fa parte integrante del presente Decreto, riportante i nominativi dei 

dipendenti del Servizio 12 - IPA di Palermo, con i relativi importi da erogare, per il 

rimborso delle spese di missioni effettuate nei mesi di marzo ed aprile 2025, per un totale 

complessivo di € 1.411,57 (Millequattrocentoundicieuro/57); 

RITENUTO di dover impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 1.411,57 

(Millequattrocentoundicieuro/57) sul Capitolo di Bilancio 142503 del Bilancio della 

Regione Siciliana  per l'esercizio finanziario 2025 - codice SIOPE U.1.03.02.02.002 - per il 

rimborso delle spese di missioni come specificato nell’elenco allegato che fa parte 

integrante del presente decreto; 

 

              DECRETA  

Art. 1) per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, si 

impegna la somma di € 1.411,57 (Millequattrocentoundicieuro/57) sul Capitolo di 

Bilancio 142503 del Bilancio della Regione Siciliana  per l'esercizio finanziario 2025 - 

codice SIOPE U.1.03.02.02.002 - per il rimborso delle spese di missioni effettuate nei mesi 

di marzo ed aprile 2025, come specificato nell’elenco allegato che fa parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2) Si dispone la liquidazione della spesa tramite l’emissione del mandato collettivo di 

pagamento, per la somma complessiva di € 1.411,57 (Millequattrocentoundicieuro/57) sul 

Capitolo 142503 del Bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2025, 

mediante accreditamento sui conti correnti IBAN, intestati ai dipendenti del Servizio 12 

IPA di Palermo, indicati nell’elenco allegato, che fa parte integrante del presente decreto. 

Art. 3) Al predetto onere si farà carico con i fondi disponibili sul Capitolo 142503 (codice SIOPE 

U.1.03.02.02.002) - Esercizio Finanziario 2025. 

Art. 4) L’obbligazione giuridica scade nell’Esercizio Finanziario in corso. 

 



 

 

Art. 5) Il presente decreto è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito 

Internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9; 

nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 

15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, 18/07/2025 

              f.to Maria Pitarresi 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs. 39/93) 

         Il Dirigente del Servizio 12 

    f.to Dott. Fabrizio Viola 

                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                           ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs. 39/93) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIZIO 12 - IPA PALERMO 

MISSIONI MARZO ED APRILE 2025 - CAP. 142503 

 

N. DIPENDENTE CODICE FISCALE IBAN 
Marzo 
2025 

Aprile 
2025 

TOTALE 

1 
CARNESI 
ROSARIO 

CRNRSR64P02F184H IT91D0760104600000005655187 30,00 
 

30,00 

2 
BURRIESCI 
GIOVANNI 

BRRGNN64C03F184N IT92C0343143430000000017180 
 

34,50 34,50 

3 
COSTANZA 
MARIO 

CSTMRA69S06G273D IT80A0760104600000058461484 227,84 69,00 296,84 

4 
CUTRONE 
GIROLAMO 

CTRGLM61H21D009K IT58H0103014239000005401022 170,88 124,20 295,08 

5 
DISTEFANO 
ROBERTO 

DSTRRT64D17A518E IT27J0303243410010000022454 149,52 
 

149,52 

6 
LA MONICA 
GIUSEPPE 

LMNGPP64D16G273X IT90A0200883120000103885419 33,80 134,64 168,44 

7 
LUCCHESE 
GIORGIO 

LCCGRG69L03G273N IT22E0303243410010000029459 
 

48,30 48,30 

8 
NORATA 
ANNA 

NRTNNA61L68C067Z IT32Y0102043220000300180307 18,87 
 

18,87 

9 
PALADINO 
FRANCESCO 

PLDFNC61S30G273B IT04Z0760104600000069916278 227,38 21,60 248,98 

10 
VIRGA 
ACHILLE 

VRGCLL65P25C135L IT97Y0306234210000002934895 121,04 
 

121,04 

TOTALE  979,33 432,24 1.411,57 

 

    

  Palermo, 18/07/2025 

 

           f.to Maria Pitarresi 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs. 39/93) 
 

         Il Dirigente del Servizio 12 

    f.to Dott. Fabrizio Viola 

                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                           ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs. 39/93) 

 

 


